
Determinazione n. 150 del 06.11.2024 

   

COMUNE DI PIERANICA 
PROVINCIA di CREMONA 

 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO PRODUTTIVITA’ANNO 2024 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

 
PREMESSO che: 

− con delibera di giunta n. 20 del 10.04.2024 è stato approvato il PIAO 2024/2026 e 
successivamente modificato ed integrato con deliberazione di giunta: 
- n. 28 del 27.06.2024; 
- n. 45 del 06.11.2024; 

− con deliberazione G.C. n.46 del 06.11.2024, è stato costituito il fondo per le risorse decentrate 
relativo all’anno 2024; 

 
VISTI: 

− "il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS 2024-2026) approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21.12.2023 ai sensi dell'Art.170 del T.U. enti 
locali approvato con D.Lgs.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

− "il Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.32 in data 21.12.2023 ai sensi dell'Art.162 dello stesso T.U. enti locali approvato con 
D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PREMESSO che: 
- in data 21.05.2018 è stato definitivamente sottoscritto il CCNL per il personale non dirigente del 
comparto Funzioni Locali per il triennio 2016/2018, i cui effetti decorrono dal 22.5.2018; 
- in data 16.11.2022 è stato definitivamente sottoscritto il CCNL per il personale non dirigente del 
comparto Funzioni Locali per il triennio 2022/2024, i cui effetti decorrono dal 17.11.2022; 
 
DATO ATTO CHE:  
-  il CCNL stabilisce, che le risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo 
delle risorse umane e della produttività vengano determinate annualmente dagli Enti, secondo le modalità 
definite da tale articolo; 
-  vengono determinate le risorse aventi carattere di certezza, stabilità nonché le risorse aventi 
caratteristiche di eventualità e di variabilità, individuando le disposizioni contrattuali previgenti dalla cui 
applicazione deriva la corretta costituzione del fondo per il salario accessorio; 
-  le disposizioni delle leggi finanziarie che, a partire dall’art.39 della legge finanziaria n.449/97, 
invitano gli enti locali ad un processo di progressivo contenimento e riduzione delle spese del personale 
in rapporto al totale delle spese correnti dell’Ente; 
-  la legge n.147/2013 (legge di stabilità 2014) che, all’art.1 comma 456, secondo periodo inserisce 
all’art.9 comma 2 bis del D.L.n.78/2010 un nuovo periodo che recita ”A decorrere dal 1’ gennaio 2015, 
le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un importo pari 
alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo ” stabilendo così che le decurtazioni operate per 
gli anni 2011/2014 siano confermate e storicizzate nei fondi per gli anni successivi, a partire dall’anno 
2015; 
 
RITENUTO: 



Determinazione n. 150 del 06.11.2024 

− di definire gli indirizzi per la costituzione del Fondo risorse decentrate 2024; 

− di impartire alla delegazione trattante di parte pubblica gli opportuni indirizzi e le necessarie 
direttive per la conduzione del negoziato decentrato concernente la definizione dell’accordo 
integrativo per la parte giuridica - per il triennio 2024-2026 - e la parte economica, con specifico 
riferimento all’anno 2024, al fine di perseguire il corretto ed equilibrato utilizzo e la giusta sintesi 
in merito all’impiego delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa, operando in 
particolare nell’ottica del conseguimento delle seguenti finalità: 
• congrua incentivazione e reale riconoscimento del merito; 
• equa e proporzionata remunerazione delle specifiche responsabilità affidate a dipendenti non 

titolari di incarichi di Elevata Qualificazione e delle condizioni di lavoro; 
 
CONSTATATO che gli oneri rivenienti dalla concreta attuazione degli indirizzi di cui sopra trovano 
copertura negli stanziamenti di spesa del Bilancio di previsione 2024-2026 - iscritti in corrispondenza 
dell’annualità 2024 - destinati al pagamento delle retribuzioni e del trattamento accessorio del personale 
dipendente, nonché dei relativi oneri riflessi; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
INFORMATA la Giunta Comunale; 
 
VISTO il parere dei Revisori dei conti (Allegato B); 
 
VISTO il decreto n.4 del 19.06.2024 che attribuisce al Sindaco, Raimondi Valter Giuseppe, ai sensi della 
normativa nazionale e regolamentare sopra richiamata (art. 53, comma 23° legge 388/2000; art. 7-bis del 
Regolamento), la titolarità delle aree economico-finanziaria e amministrativa dal 19.06.2024  al 
30.06.2025; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

DETERMINA  
 

1. DI PROCEDERE alla costituzione definitiva del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2024 
secondo il prospetto allegato A) alla presente determina che ne forma parte integrante e sostanziale 
insieme al parere del revisore dei conti allegato B); 
 
2.DI PRECISARE che il fondo 2024 di €. 12.124,30 così suddiviso: 
- Risorse stabili                   €   9.955,39 
- Risorse variabili                €   4.096,98  
- Totale                               € 14.052,37 
- Riduzione per limite 
   previsto anno 2016          €   1.928,07   
TOTALE FONDO 2024   € 12.124,30 
 
3. DI   IMPUTARE la spesa complessiva di €.12.124,30 nel seguente modo: 

 €   6.541,71  al cap. 10180101(1)  Missione 1 Programma 11 

 €      370,33  al cap, 10180104(1)  Missione 1 Programma 11 

 €   4.449,79  al cap. 10120101(1)  Missione 1 Programma   2 

 €      753,26 al cap. 10940101(1)  Missione 9  Programma  4 

 €          9,21 al cap. 10160101(1)  Missione 1  Programma  6 

 



Determinazione n. 150 del 06.11.2024 

4. DI DARE ATTO che il trattamento accessorio per l’anno 2024 non supera, in ogni caso il trattamento 
accessorio determinato per l’anno 2016; 
 
5. DI CONFERMARE che la costituzione del fondo è divenuta definitiva con il rilascio del parere del 
revisore dei Conti; 
 
6. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 
 

      Il Responsabile Area Finanziaria 
f.to Raimondi Valter Giuseppe  

Attestato di regolarità e contabile ed attestazione di copertura finanziaria 
(Artt.  147-bis, 183, comma IX, e art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000) 
Visto di copertura e compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
(Art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009). 
Pieranica, lì 15.11.2024 

Il Responsabile Area Finanziaria 
f.to Raimondi Valter Giuseppe 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi. 
Pieranica, lì 15.11.2024 

Il Segretario Comunale 
f.to Marzano D.ssa Monica  

__________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale  
Pieranica, lì 15.11.2024   

Il Segretario Comunale 
f.to Marzano D.ssa Monica  

__________________________________________________________________________________ 


